

(6)

महाराष्ट्र के आरे में पर्यावरण से जुड़ी हाल में कौन-सी घटना ने ध्यान खींचा था, क्या पर्यावरण पत्रकारिता उस मामले को सही ढंग से उजागर कर पाई?

6. Where is Mamallapuram situated and for what is it famous? What was the objective of recent Indo-China meet at Mamallapuram?

ममल्लापुरम कहाँ है और क्यों विख्यात है? भारत और चीन की ममल्लापुरम भेंट का उद्देश्य क्या था?

7. What are the characteristics of Rafael Plane? Write a short note on the controversy surrounding the Rafael deal.

राफेल विमान की क्या विशेषताएँ हैं? इस विमान के सौदे से जुड़े विवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you know about the singer recently became famous because of a video on social media? Is social media a significant platform for talent hunt?

सोशल मीडिया पर आए एक वीडियो से प्रसिद्ध हुई गायिका के बारे में आप क्या जानते हैं? क्या सोशल मीडिया प्रतिभाओं की पहचान के लिए महत्वपूर्ण प्लेटफॉर्म बना है?

Total No. of Pages : 06

Roll No.

MMC-204/MJMC-402

Various forms of Journalism

(पत्रकारिता के विविध रूप)

**M.A. Journalism & Mass
Communication**

(MJMC/MAJMC-12/16/17/19)

2nd/4th Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

(3)

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

- (अ) स्वच्छ भारत अभियान
- (ब) गली ब्वॉय
- (स) सामुदायिक रेडियो
- (द) नीति आयोग
- (य) चंद्रयान-दो

3. What skills are required for a foreign correspondent? Explain the challenges faced by a reporter working abroad.

विदेश संवाददाता के लिए किन कौशलों की जरूरत पड़ती है? विदेश में कार्यरत संवाददाता की चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the various forms of Film Journalism with examples.

फिल्म पत्रकारिता के विभिन्न स्वरूपों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

5. Write short notes on :

- (a) Objectives of Health Journalism
- (b) Contempt of Court

(4)

(c) Laws of Defamation

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

- (अ) स्वास्थ्य पत्रकारिता के उद्देश्य
- (ब) अदालत की अवमानना
- (स) मानहानि कानून

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. **(5×7=35)**

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Name two magazines each being published in Hindi and English respectively. Give the name of their editors and publishers also.

हिंदी और अंग्रेजी भाषाओं में प्रकाशित हो रहीं दो-दो प्रमुख पत्रिकाओं, उनके संपादकों और प्रकाशकों के

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the challenges of Rural Journalism in India. What are the reasons for decreasing coverage of rural issues in media?
भारत में ग्रामीण पत्रकारिता की चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए, वे कौन से कारण हैं जिनकी वजह से समाचार माध्यमों में ग्रामीण मुद्दों की कवरेज घटती जा रही है?
2. Write short notes on :
 - (a) Clean India Campaign
 - (b) Gully Boy
 - (c) Community Radio
 - (d) Niti Ayog
 - (e) Chandrayaan-2

(5)

नाम बताइये।

2. What are the responsibilities of Sports Journalist?
खेल पत्रकार के दायित्वों के बारे में बताइये।
3. "There are more opportunities for sportswomen in Indian Sports now." Write your opinion in favour or against of this statement.
'महिला खिलाड़ियों के लिए अब भारतीय खेलों में ज्यादा अवसर बन रहे हैं', इस कथन के पक्ष या विपक्ष में अपनी राय प्रकट कीजिए।
4. Amitabh Bachchan was recently honored with which important award? What is his role in Mainstream Hindi Cinema?
अमिताभ बच्चन को हाल में कौन-सा महत्वपूर्ण पुरस्कार मिला है, हिन्दी के मुख्यधारा सिनेमा में उनका क्या योगदान है?
5. Which environmental issue came into limelight recently at Aare of Maharashtra? Could Environmental Journalism able to respond to that incident properly?